潮府函〔2018〕190号

潮州市人民政府关于发布《2018 年度潮州市

急需紧缺人才目录》的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、潮

州新区管委会：

根据《中共潮州市委关于印发〈潮州市深化人才发展体制机

制改革的若干意见〉的通知》（潮发〔2017〕9号）的要求，现将

《2018 年度潮州市急需紧缺人才目录》予以发布并通知如下：

一、各企事业单位引进急需紧缺人才须把握以下条件

（一）拥护党的路线、方针、政策，具有良好的职业道德素

质、心理素质和能力素质，身体健康。

（二）引进急需紧缺人才须符合我市编制发布的急需紧缺人

才目录范围，具有全日制博士研究生、硕士研究生、部分工科专

业本科生以及高级技师（国家职业资格一级）、技师（国家职业

资格二级）以上资格资历人才。

（三）其他具有特殊专业技能、业绩特别突出的急需紧缺人

才。

— 2 —

各企事业单位按照“公开、公平、竞争、择优”的原则，采

取集中引进和单位自主引进相结合的方式，通过自愿报名、资格

审查、考试（考核）等程序择优引进。引才单位可选择参加统一

组织的集中引才活动引进人才，也可由事业单位通过独立公开招

聘方式引进人才、企业自主引进人才。

二、要落实好各项优惠政策

对符合当年度急需紧缺人才目录通知要求引进的人才按相应

的层次和条件，享受优惠政策。

（一）对新引进人才符合一级目录要求的，给予全日制博士

研究生、高级技师（国家职业资格一级）每月3000 元生活补贴，

服务满三年后给予20万元安家补贴；给予全日制硕士研究生、技

师（国家职业资格二级）每月 2000元生活补贴，服务满三年后给

予15万元安家补贴。

（二）对新引进人才符合二级目录要求的，给予全日制博士

研究生、高级技师（国家职业资格一级）每月3000 元生活补贴；

给予全日制硕士研究生、技师（国家职业资格二级）每月 2000

元生活补贴。

（三）对新引进人才符合三级目录要求的，给予全日制本科

生每月1000元生活补贴。

（四）机关及参公事业单位通过省统一按急需紧缺人才需求

招录的公务员，给予全日制博士研究生每月 3000 元生活补贴，服

务满三年后给予 20万元安家补贴；给予全日制硕士研究生每月

2000 元生活补贴。机关及参公事业单位从企事业单位调任公务员

— 3 —

的，已享受人才优惠政策的继续给予享受。

（五）对特别优秀的人才可按照“一事一议”提请市委、市

政府确定优惠政策。

（六）符合急需紧缺人才专业要求、全日制本科生或中级以

上专业技术资格人才进入事业单位可享受“绿色通道”（经考核

后直接聘用）。各级公办学校公开招聘教育类专业技术人才按照

《关于我市各级中小学校（幼儿园）职业技工院校公开招聘教育

类等专业技术人才有关问题的通知》（潮人社通〔2017〕130号）

执行；各级公立医疗卫生单位公开招聘医学类专业技术人才按照

《关于我市各级医疗卫生单位公开招聘医学类专业技术人才有关

问题的通知》（潮人社通〔2017〕111号）执行。

（七）对于引进人才在社会保险、户籍办理、医疗服务、子

女入学等方面提供政策咨询和便利服务。

（八）生活补贴享受期最长为 3年。引进人才服务期（3年）

未满离职的，用人单位应于解除劳动合同之日起 15日内向市人力

资源和社会保障局备案，自解除劳动合同次月起不享受生活补贴。

如因用人单位未及时报备而多发待遇的，多发部分由用人单位负

责归还。如引进人才在潮州市范围内流动就业且符合当年度急需

紧缺人才目录要求的，可重新申报享受生活补贴，享受期限累计

不超过3年。

（九）安家补贴。符合当年度急需紧缺专业一级目录引进的

人才，须在用人单位服务期满3年且符合年度考核要求，方有资

格一次性申领。

— 4 —

三、用人单位要做好引进人才的考核工作

（一）事业单位对所引进人才的年度考核按照事业单位人事

管理有关规定进行，企业对所引进人才的年度考核由企业组织实

施，考核结果及相关材料报市人力资源和社会保障局。各级人力

资源和社会保障部门负责综合管理和监督检查。

（二）年度考核称职（合格）及以上的，继续享受急需紧缺

人才优惠政策待遇；年度考核基本称职（基本合格）的，不计入

服务年限，不享受下一年度生活补贴；连续两年年度考核基本称

职（基本合格）的，或连续三年中有两年考核基本称职（基本合

格）的，或某年度考核不称职（不合格）的，取消享受急需紧缺

人才优惠政策待遇，生活补贴和安家补贴不予发放。

四、关于其他事项

（一）用人单位及申领人必须诚信申报有关信息，如出现虚

假信息或造假行为，将被记录于社会信用系统。

（二）引进急需紧缺人才生活补贴、安家补贴所需资金从潮

州市人才资源发展专项资金中列支。

（三）享受《潮州市引进培养高层次人才办法》（潮委发电

〔2017〕10号）或其他本市出台优惠政策的人员，按照就高且不

重复原则执行。

（四）中央、省（部）属驻潮单位、外地单位（企业）驻潮

分支机构引进的人才，按各自的规定执行。

（五）本办法由市人才工作领导小组办公室、市人力资源和

社会保障局负责解释，自 2018 年 1 月 1 日起实施（2017 年 9月

— 5 —

至2017年12月期间引才的，视同2018年度执行）。

市委组织部人才工作科：0768-2350772。

市人力资源和社会保障局人才开发科：0768-2129223。

附件：1.潮州市2018年度急需紧缺人才目录

2.办事指南

潮州市人民政府

2018 年 4月 16日

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民团

体，各民主党派，各新闻单位。